
 
 

 
 
 

RESOLUCIÓN  2279 

 
 
 

( 31 de agosto de 2022 ) 

 
Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el 

artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago 
originadas en las providencias a cargo del Instituto Nacional de Vías – INVIAS 

discriminadas mediante la Resolución 3026 del 18 de agosto de 2022. 
 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE CRÉDITO PÚBLICO Y TESORO NACIONAL 
 
 
 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 53 de la 
Ley 1955 de 2019 y el artículo 12 del Decreto 642 de 2020, y  

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 establece que:  
 

“ARTÍCULO 53º. PAGO DE SENTENCIAS O CONCILIACIONES EN MORA. Durante 
la vigencia de la presente Ley, la Nación podrá reconocer como deuda pública las 
obligaciones de pago originadas en sentencias o conciliaciones debidamente 
ejecutoriadas y los intereses derivados de las mismas, que se encuentren en mora 
en su pago a la fecha de expedición de la presente Ley. Este reconocimiento operará 
exclusivamente para las entidades que hagan parte del Presupuesto General de la 
Nación y por una sola vez. En estos casos, dichas obligaciones de pago serán 
reconocidas y pagadas bien sea con cargo al servicio de deuda del Presupuesto 
General de la Nación o mediante la emisión de Títulos de Tesorería TES Clase B. 
(…)”. 

 
Que de acuerdo con el artículo 6 del Decreto 642 de 2020 adicionado por el artículo 3 del 

Decreto 960 de 2021, mediante acto administrativo la entidad estatal discriminará los 

montos y beneficiarios finales de las sentencias y conciliaciones debidamente ejecutoriadas 

que se encuentren en mora de su pago al 25 de mayo de 2019. Para este propósito, podrán  

compilar (i) únicamente Providencias sobre las que se celebren acuerdos de pago; (ii) 

únicamente Providencias sobre las que no se celebren acuerdos de pago; o (iii) una 

combinación de las anteriores. 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto 642 de 2020, para el 

reconocimiento como deuda pública de las obligaciones de pago de las que trata el artículo 

53 de la Ley 1955 de 2019, la entidad estatal deberá allegar solicitud escrita de su 

representante legal cumpliendo con los requisitos enunciados en el inciso segundo del 

citado artículo 10. Esta solicitud deberá ser dirigida a la Dirección General de Crédito 

Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y deberá estar 



 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.          2279       De      31 de agosto de 2022 Página 2 de 5 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Instituto Nacional de Vías – 
INVIAS discriminadas mediante Resolución 3026 del 18 de agosto de 2022” 
 

acompañada del acto administrativo debidamente ejecutoriado de que trata el considerando 

anterior. 

 

Que el artículo 11 del Decreto 642 de 2020, modificado por el artículo 4 del Decreto 960 de 

2021 estableció que, previo al reconocimiento como deuda pública, el Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público a través de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 

Nacional y la entidad estatal deberán celebrar un acuerdo marco de retribución, por medio 

del cual esta última reconoce como obligación a su cargo y a favor de la Nación, el pago 

por el total de las sumas que sean reconocidas como deuda pública en las resoluciones 

expedidas por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional en los términos del 

artículo 12 del Decreto 642 de 2020. 

 

Que, así mismo, el artículo de que trata el considerando anterior dispone que “(…) El 

reintegro de las sumas que haya pagado la Nación -Ministerio de Hacienda y Crédito 

Público- en virtud del presente Decreto, se realizará con cargo a las partidas presupuestales 

futuras de las Entidades Estatales. En todo caso, la Dirección General de Crédito Público y 

Tesoro Nacional y la entidad estatal podrán utilizar otros mecanismos que para el efecto se 

determinen.”  

 

Que de acuerdo con el parágrafo segundo del artículo 11 del Decreto 642 de 2020 

modificado por el artículo 4 del Decreto 960 de 2021, los costos financieros asociados al 

pago de providencias que efectúe el Ministerio de Hacienda y Crédito Público – Dirección 

General de Crédito Público y Tesoro Nacional, serán asumidos por la entidad estatal y serán 

incluidos dentro del acuerdo marco de retribución, con cargo a la partida presupuestal de 

que trata el Decreto 642 de 2020. 

 

Que mediante memorando No. 3-2021-005606 del 21 de abril de 2021, la Subdirección de 

Riesgo de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional determinó dichos 

costos financieros en los siguientes términos: “En concordancia con la Estrategia de 

Gestión de Deuda de Mediano Plazo, los Títulos de Tesorería TES Clase B que son 

considerados On The Run en este momento y, en consideración a que el Acuerdo Marco 

de Retribución a ser suscrito con el Instituto Nacional de Vías será para el largo plazo, se 

establece que el costo financiero que deberá asumir esta entidad por el reconocimiento de 

la deuda pública de las obligaciones de pago originadas en sentencias o conciliaciones en 

mora, será la tasa cupón del título On The Run con la duración que más se aproxima al 

plazo del acuerdo (10 años), siendo para el caso aquel con vencimiento del 9 de julio de 

2036, cuya duración es 9,53 años y una tasa cupón de 6,25%.” 

 

Que el Instituto Nacional de Vías – INVIAS y el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, a 

través de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional, celebraron un acuerdo 

marco de retribución, en virtud del cual el Instituto Nacional de Vías- INVIAS reconoció como 

“obligación a su cargo y a favor de LA NACIÓN el pago total del monto correspondiente a 

las obligaciones originadas en sentencias o conciliaciones que serán reconocidas como 

deuda pública, en los términos de la(s) resolución(es) de reconocimiento y pago expedidas 

por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y 

Crédito Público, las cuales harán parte integral del presente ACUERDO MARCO DE 



 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.          2279       De      31 de agosto de 2022 Página 3 de 5 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Instituto Nacional de Vías – 
INVIAS discriminadas mediante Resolución 3026 del 18 de agosto de 2022” 
 

RETRIBUCIÓN como Anexo No. 1. Así mismo, la ENTIDAD reconoce como obligación a 

su cargo y a favor de la NACIÓN el pago de los costos financieros en que incurra la 

NACIÓN. PARÁGRAFO En el evento en que la ENTIDAD sea conjunta o solidariamente 

responsable por el pago de las obligaciones reconocidas como deuda pública, para efectos 

del cálculo del valor final que debe ser pagado a la NACIÓN, la ENTIDAD deberá remitir a 

la NACIÓN, dentro de los 5 días hábiles siguientes a la expedición de la(s) resolución(es) 

de que trata esta cláusula, la(s) certificación(es) suscrita(s) por la ENTIDAD y las demás 

entidades que hayan sido condenadas solidaria o conjuntamente en dicho(s) proceso(s), 

en la(s) que señale el porcentaje y el valor que se encuentra a su cargo de acuerdo con lo 

establecido en el parágrafo del artículo 8 del Decreto 642 de 2020, la(s) cual(es) se 

incorporarán al presente ACUERDO MARCO DE RETRIBUCIÓN como Anexo No. 3.”  

 

Que el artículo 12 del Decreto 642 de 2020 establece que: “El reconocimimento como 

deuda pública de las obligaciones de pago originadas en las Providencias a cargo de las 

Entidades Estatales solicitantes se hará mediante resolución expedida por el Director 

General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 

en la que se reconocerá y se ordenará el pago de las obligaciones, bien sea con cargo al 

rubro de servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación, mediante la emisión 

de Títulos de Tesorería TES clase B o mediante una combinación de los dos”. 

 

Que mediante comunicación radicada en el Ministerio de Hacienda y Crédito Público con el 

No 1-2022-068217 del 23 de agosto de 2022, el Director General del Instituto Nacional de 

Vías - INVIAS allegó solicitud de reconocimiento como deuda pública de las obligaciones 

discriminadas en la Resolución 3026 del 18 de agosto de 2022 “Por medio de la cual se 

discriminan los montos de deudas judiciales en mora al 25 de mayo de 2019 en el marco 

del Decreto 642 de 2020”. 

 

Que la Resolución 3026 del 18 de agosto de 2022, referenciada en el considerando anterior, 

discriminó las obligaciones sin acuerdo de pago originadas en providencias equivalentes al 

valor total de VEINTICUATRO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS CON TREINTA CENTAVOS M/CTE 

($ 24.548.459,30), tal como se detalla a continuación: 

  

TUR
NO 

BENEFICIA
RIO FINAL 

IDENTIFI
CACIÓN 

N° PROCESO 

FECHA 
DE LA 

PROVIDE
NCIA 

FECHA 
DE LA 

EJECUTO
RIA 

 CAPITAL   INTERESES  
 COSTAS Y 
AGENCIAS 

ENDERECHO 

COM
PEN
SACI
ÓN 

DIAN 

APODER
ADO 

43 
CONSORCI

O BAOL 
JPS 

NIT. 
900.045.9

05 

190013331002
201000290-00 

12/09/201
6 

15/09/201
6 

$ 2.144.790,18 $ 1.589.529,80     
ALFONSO 
BELTRAN 
GARCÍA  

44 

CARLOS 
IVÁN 

MARTÍNEZ 
DÍAZ  

C.C. 
7178869 

150013105004
201400378-00 

4/04/2018 9/04/2018 $ 8.382.974,41   $ 1.456.657   

JEAN 
ARTURO 
CORTES 
PIRABAN 

45 

CONSORCI
O VIAL 

SANTANDE
R 

NIT. 
900.110.4

05 

52001-33-33-
008-2013-
00045-01 

(2655) 

3/10/2018 9/11/2018 $ 8.625.000 $ 840.132,91 $ 1.509.375   

Mireya 
Isabel 

Chaparro 
Acosta 

  
SUBTOTAL 

  
$ 19.152.764,59 $ 2.429.662,71 $ 2.966.032,00     

 
TOTAL  

$ 24.548.459,30     

 



 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.          2279       De      31 de agosto de 2022 Página 4 de 5 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Instituto Nacional de Vías – 
INVIAS discriminadas mediante Resolución 3026 del 18 de agosto de 2022” 
 

Que el artículo 110 del Decreto 111 de 1996 establece que los órganos que son una sección 

en el Presupuesto General de la Nación tendrán la capacidad de contratar y comprometer 

a nombre de la persona jurídica de la cual hagan parte y ordenar el gasto en desarrollo de 

las apropiaciones incorporadas en la respectiva sección, lo que constituye la autonomía 

presupuestal a que se refiere la Constitución Política y la Ley. 

 

Que el artículo antes citado, dispone que estas facultades se encuentran radicadas en 

cabeza del Jefe de cada órgano ejecutor, quién podrá delegarlas en funcionarios del nivel 

directivo o quienes hagan sus veces, los que las ejercerán  teniendo en cuenta las 

disposiciones legales vigentes. 

 

Que mediante Resolución 1123 del 25 de mayo de 2005, el Ministro de Hacienda y Crédito 

Público, delegó la ordenación del gasto del Servicio de la Deuda de la Nación en el Director 

General de Crédito Público y Tesoro Nacional. 

 

RESUELVE 

 

Artículo 1. Reconocimiento como Deuda Pública y orden de pago. Reconózcase como 

deuda pública la suma de VEINTICUATRO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y 

OCHO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS CON TREINTA 

CENTAVOS M/CTE ($ 24.548.459,30) moneda legal colombiana, correspondiente a las 

obligaciones sin acuerdo de pago originadas en las providencias a cargo del Instituto 

Nacional de Vías – INVIAS discriminadas en la Resolución 3026 del 18 de agosto de 2022 

del Instituto Nacional de Vías – INVIAS y en consecuencia procédase al pago con cargo al 

rubro de servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación de la vigencia 2022, tal 

como se detalla a continuación:  

 

TUR
NO 

BENEFICIA
RIO FINAL 

IDENTIFI
CACIÓN 

N° PROCESO 

FECHA 
DE LA 

PROVIDE
NCIA 

FECHA 
DE LA 

EJECUTO
RIA 

 CAPITAL   INTERESES  
 COSTAS Y 
AGENCIAS 

ENDERECHO 

COM
PEN
SACI
ÓN 

DIAN 

APODER
ADO 

43 
CONSORCI

O BAOL 
JPS 

NIT. 
900.045.9

05 

190013331002
201000290-00 

12/09/201
6 

15/09/201
6 

$ 2.144.790,18 $ 1.589.529,80     
ALFONSO 
BELTRAN 
GARCÍA  

44 

CARLOS 
IVÁN 

MARTÍNEZ 
DÍAZ  

C.C. 
7178869 

150013105004
201400378-00 

4/04/2018 9/04/2018 $ 8.382.974,41   $ 1.456.657   

JEAN 
ARTURO 
CORTES 
PIRABAN 

45 

CONSORCI
O VIAL 

SANTANDE
R 

NIT. 
900.110.4

05 

52001-33-33-
008-2013-
00045-01 

(2655) 

3/10/2018 9/11/2018 $ 8.625.000 $ 840.132,91 $ 1.509.375   

Mireya 
Isabel 

Chaparro 
Acosta 

  
SUBTOTAL 

  
$ 19.152.764,59 $ 2.429.662,71 $ 2.966.032,00     

 
TOTAL  

$ 24.548.459,30     

 
Parágrafo. Debido a que las obligaciones reconocidas en la presente resolución se 

atenderán con cargo al rubro del servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación 

de la vigencia 2022, el costo financiero para el Instituto Nacional de Vías - INVIAS será 

cero.  

 

Artículo 2. Disposición de recursos. El Ministerio de Hacienda y Crédito Público - 

Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional- realizará el registro de la operación 



 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.          2279       De      31 de agosto de 2022 Página 5 de 5 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Instituto Nacional de Vías – 
INVIAS discriminadas mediante Resolución 3026 del 18 de agosto de 2022” 
 

presupuestal de servicio de deuda en el SIIF Nación a favor del Instituto Nacional de Vías- 

INVIAS y dispondrá de los recursos en dicho sistema, sin flujo de efectivo. El Instituto 

Nacional de Vías - INVIAS deberá cargar la información de los beneficiarios finales y 

ejecutar la orden de giro a cada beneficiario final a través del SIIF, atendiendo las 

instrucciones bancarias que establezcan las partes involucradas en este proceso. 

 

Artículo 3. Plazos. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 14 del Decreto 642 de 

2020, la entidad estatal ejecutará las órdenes de giro a cada beneficiario final, lo antes 

posible y en todo caso, dentro del término de 30 días contados a partir del recibo a 

satisfacción de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público de la solicitud del reconocimiento como deuda pública, en los 

términos del artículo 10 del Decreto 642 de 2020. 

 

Artículo 4. Responsabilidad por la veracidad de la Información. En concordancia con 

lo dispuesto por el artículo 15 del Decreto 642 de 2020, la responsabilidad de la veracidad 

de la información que sea suministrada a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 

Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, radica exclusivamente en los 

representantes legales de las Entidades Estatales. En virtud de lo anterior, la verificación 

de la veracidad y oportunidad de dicha información radica exclusivamente en las entidades 

estatales, sin que implique responsabilidad alguna para el Ministerio de Hacienda y Crédito 

Público y demás instancias que participen en el proceso de pago. 

 
Artículo 5. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación. 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Bogotá D.C., a los  31 de agosto de 2022 

 
 

DIRECTOR GENERAL DE CRÉDITO PÚBLICO Y TESORO NACIONAL 
 
 
 

 

 

 

 
JOSÉ ROBERTO ACOSTA RAMOS  

 

 
APROBÓ:        Jorge Calderón/ Nathalie Gomez A. 
REVISÓ:        Adriana Hernández / Diego Figueroa F. 
ELABORÓ:        Lina Alfonso  
DEPENDENCIA: Subdirección de Operaciones 
 

 


		2022-08-31T12:06:02-0500
	JOSE ROBERTO ACOSTA RAMOS




